
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO 

 
 
                               Nº 673 – SETEMBRO/2022 
                                Portaria Nº 04 e 05/2022 

  (DDMA/UFPI) 
 
 
 
 
 

Teresina, 12 de Setembro 
de 2022 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE: UFPI-UFC-UFRN-UFPB-UFPE-UFS-UESC-UFERSA 

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566 / E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br 

 

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA/UFPI) 

Av. Universitária, 1310 – Bairro Ininga. CEP 64.049-550. Teresina – PI 

E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br. Telefone: (86) 3215-5566 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 04/DDMA-UFPI/2022 

 

 

A Coordenadora do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, Associação Plena em 

Rede da Universidade Federal do Piauí – UFPI, no uso de suas atribuições legais, e, 

considerando a decisão do Colegiado Local do Curso em reunião realizada em 09 de setembro 

de 2022, 

 

Resolve: 

Constituir Comissão com vistas à execução do Edital 02/2022 - Seleção do Doutorado em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente, Quadriênio 2023-2026. 

 

Presidente: 

Elaine Aparecida da Silva 

Membros: 

José Machado Moita Neto – Docente da Linha de Pesquisa: Planejamento, Gestão e Políticas 

Socioambientais 

Leonardo Silva Soares – Docente da Linha de Pesquisa: Tecnologias para o Desenvolvimento 

Sustentável 

Roseli Farias Melo de Barros – Docente da Linha de Pesquisa: Relações Sociedade-Natureza e 

Sustentabilidade 

José Santana da Rocha - Secretário 

 

Cumpra-se. 

 

Teresina-PI, 11 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

Elaine Aparecida da Silva 

Coordenadora do DDMA/UFPI 

Assinado digitalmente por Elaine 
Aparecida da Silva
Razão: Coordenadora do DDMA/UFPI
Localização: Teresina, Piauí
Data: 2022.09.11 18:25:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

Elaine Aparecida 
da Silva



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE: UFPI-UFC-UFRN-UFPB-UFPE-UFS-UESC-UFERSA 

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566 / E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br 

 

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA/UFPI) 

Av. Universitária, 1310 – Bairro Ininga. CEP 64.049-550. Teresina – PI 

E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br. Telefone: (86) 3215-5566 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 05/DDMA-UFPI/2022 

 

 

A Coordenadora do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, Associação Plena em 

Rede da Universidade Federal do Piauí – UFPI, no uso de suas atribuições legais, e, 

considerando a decisão do Colegiado Local do Curso em reunião realizada em 09 de setembro 

de 2022, 

 

Resolve: 

Constituir Comissão com vistas à execução do Edital nº 03/2022 de Eleição para Coordenador 

e Subcoordenador Local do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, Associação 

Plena em Rede da Universidade Federal do Piauí – UFPI, biênio 2022-2024. 

 

Presidente: 

Elaine Aparecida da Silva 

Membros: 

Anderson Guzzi – Representante Docente 

Luan Victor Brandão dos Santos – Representante Discente 

José Santana da Rocha - Secretário 

 

 

Cumpra-se. 

 

 

Teresina-PI, 11 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

Elaine Aparecida da Silva 

Coordenadora do DDMA/UFPI 

Assinado digitalmente por Elaine 
Aparecida da Silva
Razão: Coordenadora do DDMA/UFPI
Localização: Teresina, Piauí
Data: 2022.09.11 18:23:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

Elaine Aparecida 
da Silva


